
Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI
Tel. 080.9641401 Fax 080.9641430
www.autoritaidrica.puglia.it

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE GENERALE

            Numero del Registro Generale delle Determinazioni :   2020 / 4

Numero del Registro Settoriale delle Determinazioni :   2020 / 1

                                                                                                      del  15-01-2020

OGGETTO: Interventi di estendimento e completamento delle reti idriche e fognarie da

realizzarsi nell'ambito dei contratti quadro degli allacciamenti -

Deliberazioni del Consiglio Direttivo dell'AIP n. 34/2018, n. 42/2019 e n.

53/2019.

http://www.aip.gov.it/


PREMESSO CHE

Con Deliberazioni n. 34 del 28/06/2018 e n. 42 del 26/06/2019, il Consiglio Direttivo dell’AIP ha
autorizzato l’inserimento nel Programma degli Interventi 2018-2023 di un pacchetto d’interventi di
modesta entità nell’ambito del cassetto d’investimento previsto per 4 M€ nel 2019 e denominato
“Progettazioni interventi di estendimento reti finalizzate all'adeguamento alla normativa Comunitaria
- Delibera AIP n 32/17 e realizzazione di ulteriori estendimenti minuti di reti idriche e fognanti”;

Con Deliberazione n. 53 del 21/10/2019, il Consiglio Direttivo dell’AIP ha adottato un quadro
esigenziale di interventi di infrastrutturazione idrica e fognaria, rappresentato dalle Amministrazioni
comunali, rinviando al Soggetto Gestore le modalità di esecuzione degli stessi, anche per mezzo di
progettazioni specifiche, fermo restando le verifiche sulla loro fattibilità tecnica;

CONSIDERATO CHE

Con nota di cui alla tabella 1, AQP ha proposto l’approvazione di n. 1 studio tecnico-economico,
afferente a un intervento approvato con la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AIP n. 34 del
28/06/2018, per un importo pari a € 14.000,00, relativo ad estendimenti di reti idriche/fognarie,
segnalati direttamente dalle Amministrazioni comunali ad AIP e da attuarsi nell’ambito dei contratti
quadro in essere correlati alla realizzazione degli allacciamenti;

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 34/2018
Prot.
AIP n.

Prot. AQP
n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e

5532/19 96892/19 19 TRICASE € 14.000,00 Vico Orsini /

TOTALE (1) € 14.000,00

TABELLA 1

Con nota di cui alla tabella 1, AQP ha proposto l’approvazione di n. 1 studio tecnico-economico,
afferente a un intervento approvato con la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AIP n. 42 del
26/06/2019, per un importo pari a € 273.000,00, relativo ad estendimenti di reti idriche/fognarie,
segnalati direttamente dalle Amministrazioni comunali ad AIP e da attuarsi nell’ambito dei contratti
quadro in essere correlati alla realizzazione degli allacciamenti;

DELIBERAZIONI CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 42/2019
Prot.
AIP n.

Prot.
AQP n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e

5242/19 91373/19 18
MINERVINO DI
LECCE

€ 273.000,00
Fontanelle, De
Amicis,

Sant'Antonio
De Amicis

TOTALE (2) € 273.000,00

TABELLA 2

Con note di cui alla tabella 3, AQP ha proposto l’approvazione di n. 12 studio tecnico-economico,
afferente ad interventi approvati con la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AIP n. 53 del
21/10/2019, per un importo pari a € 397.349,61, relativi ad estendimenti di reti idriche/fognarie,



segnalati direttamente dalle Amministrazioni comunali ad AIP e da attuarsi nell’ambito dei contratti
quadro in essere correlati alla realizzazione degli allacciamenti;

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 53/2019
Prot.
AIP n.

Prot.
AQP n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e

5517/19 96868/19 3
CASALVECCHIO DI

PUGLIA
€ 54.731,02 Albanesi d'Italia /

5518/19 96875/19 3
CASALVECCHIO DI

PUGLIA
€ 23.595,81 / Grieco

5522/19 96882/19 2 MANFREDONIA € 3.265,60 Don Luigi Sturzo /

5572/19 97502/19 3
SANNICANDRO
GARGANICO

€ 10.614,48
Marco Fabio
Quintiliano

Marco Fabio Quintiliano

5626/19 98634/19 1 STORNARELLA € 36.565,66 / Calabria ang. Stornara

5627/19 98642/19 1 STORNARELLA € 19.262,37 / Vittorio Veneto

5628/19 98655/19 1 STORNARELLA € 42.920,76 / Papa Giovanni XXIII

5630/19 98682/19 1 STORNARELLA € 13.218,12 Brindisi /

5727/19 100834/19 1 STORNARELLA € 16.175,79 / Largo Mazzini

5368/19 93859/19 3 BARI € 45.000,00 / La Gravinese

5619/19 98386/19 8 CAPURSO € 32.000,00 Epifania /

5574/19 97524/19 5 TRANI € 100.000,00 /
Andria ang. Duchessa

d'Andria

TOTALE (3) € 397.349,61

TABELLA 3

RILEVATO CHE

Con Determinazione Dirigenziale n. 133 del 28/11/2014 e successiva Determinazione Dirigenziale
n. 104 del 21/05/2019, AIP ha approvato i Quadri Economici, rispettivamente, di 25 e 24 progetti
definitivi relativi ai lavori di realizzazione:

di derivazioni trasversali per allacciamenti di acquedotto e/o di fognatura;-

del prolungamento dei tronchi idrici e fognari a seguito delle richieste di allacciamento;-

nell’ambito dei quali troveranno attuazione gli interventi di cui ai punti precedenti;

VISTE
Vista la L.R. N. 09/2011 e s.m.i., di istituzione dell'Autorità Idrica Pugliese;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 53 del 21/10/2019;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 42 del 26/06/2019;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 34 del 15/04/2019;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 47 del 16/11/2018;
la Deliberazione del Consiglio Direttivo AIP n. 32 del 28/06/2017;
la Determinazione Dirigenziale AIP n. 104 del 21/05/2019;
la Determinazione Dirigenziale AIP n. 133 del 28/11/2014;
il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;



CONSIDERATO, altresì, che con riferimento alla disponibilità delle aree, gli interventi, oggetto della
presente determinazione, interessano strade comunali e/o provinciali e, pertanto, non sono previsti
espropri;
TENUTO CONTO dell’istruttoria depositata agli atti al prot. AIP n. 101 del 15/01/2020 del Servizio III
Reti di Distribuzione Idrica e Reti di Fognature Urbane;

Copertura finanziaria

il presente provvedimento non comporta implicazione di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’Autorità Idrica Pugliese e dei Comuni
pugliesi;

"Garanzie alla riservatezza"

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dalle normative vigenti in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati.”

DETERMINA

Le premesse e gli atti citati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

di APPROVARE gli interventi di cui alle Deliberazioni del Consiglio Direttivo dell’AIP n. 53/2019, n.1.
42/2019 e n. 34/2018, per un importo complessivo di € 684.349,61 come da seguente prospetto
riepilogativo:

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 34/2018
Prot.
AIP n.

Prot.
AQP n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e

5532/19 96892/19 19 TRICASE € 14.000,00 Vico Orsini /

TOTALE (1) € 14.000,00

DELIBERAZIONI CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 42/2019
Prot.
AIP n.

Prot.
AQP n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e

5242/19 91373/19 18
MINERVINO DI
LECCE

€ 273.000,00
Fontanelle, De
Amicis,

Sant'Antonio
De Amicis

TOTALE (2) € 273.000,00

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DIRETTIVO dell'AIP n. 53/2019
Prot.
AIP n.

Prot.
AQP n.

AMBITO COMUNE IMPORTO
Rete Idrica Rete Fognatura Nera

Via-e Via-e



5517/19 96868/19 3
CASALVECCHIO DI

PUGLIA
€ 54.731,02 Albanesi d'Italia /

5518/19 96875/19 3
CASALVECCHIO DI

PUGLIA
€ 23.595,81 / Grieco

5522/19 96882/19 2 MANFREDONIA € 3.265,60 Don Luigi Sturzo /

5572/19 97502/19 3
SANNICANDRO
GARGANICO

€ 10.614,48
Marco Fabio
Quintiliano

Marco Fabio Quintiliano

5626/19 98634/19 1 STORNARELLA € 36.565,66 / Calabria ang. Stornara

5627/19 98642/19 1 STORNARELLA € 19.262,37 / Vittorio Veneto

5628/19 98655/19 1 STORNARELLA € 42.920,76 / Papa Giovanni XXIII

5630/19 98682/19 1 STORNARELLA € 13.218,12 Brindisi /

5727/19 100834/19 1 STORNARELLA € 16.175,79 / Largo Mazzini

5368/19 93859/19 3 BARI € 45.000,00 / La Gravinese

5619/19 98386/19 8 CAPURSO € 32.000,00 Epifania /

5574/19 97524/19 5 TRANI € 100.000,00 /
Andria ang. Duchessa

d'Andria

TOTALE (3) € 397.349,61

TOTALE (1+2+3) € 684.349,61

di DARE ATTO che le rispettive spese siano a carico dei proventi tariffari nell’ambito dei Contratti2.
Quadro presenti nel Piano degli Interventi di cui alla Determinazione Dirigenziale AIP n. 133 del
28/11/2014 e successiva Determinazione Dirigenziale AIP n. 104 del 21/05/2019;

di DISPORRE che AQP comunichi ad AIP lo stato di attuazione degli interventi nell’ambito della3.
ordinaria attività di monitoraggio;

di TRASMETTERE il presente atto al Soggetto Gestore AQP Spa, nonché ai Comuni interessati4.
dagli interventi in oggetto;

di PUBBLICARE il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese.5.

______________________________________________________________________

ALTRE INFORMAZIONI:
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104)  o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013
e del Codice di comportamento dell’AIP;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 9 del Codice di comportamento dell’AIP;

Il Direttore Generale
F.to Ing. Vito Colucci



N . 4 del registro pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese il
Giorno 15-01-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
F.to. Dott. Felice Santovito



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio dell'AIP

Bari, lì 15/01/2020

Il Direttore Amministrativo

F.to Dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Copia conforme della presente determinazione viene trasmessa a :

Direzione generale

Direzione tecnica

Direzione amministrativa

Ragioneria

Documento firmato digitalmente ai sensi del “DPCM 13 NOVEMBRE 2014”


